
1 

  

 

 

 

 

 Prot. n. 4876  /RI     

OGGETTO: Proroga termini della  procedura di gara finalizzata all’affidamento dei servizi 

di pulizia e di igiene ambientale per tutti gli uffici della Direzione 

Interregionale – Distretto di Genova, mediante appalto specifico del Sistema 

Dinamico di Acquisizione Consip S.p.A. con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

N. gara 7275265 - CIG 7718588C4E. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO A.I 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture” modificato e implementato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 ed, in 

particolare, l’art. 32, comma 2, del medesimo Decreto; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli così come modificato con Delibera n. 255 

del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 

15.12.2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (“Spending Review”) convertito con modificazioni dalla 

L. n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 



2 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26, comma 

3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e prevede l'obbligo di fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di 

beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 

94/2012) aventi valore maggiore di € 1.000,00 (euro mille/00); 

VISTA la determinazione dello scrivente prot. n. 4386/RI del 22/11/2018 il cui 

contenuto si intende qui integralmente richiamato;  

CONSIDERATO  che in data 06/12/2018 è stata pubblicata sul portale “WWW. 

Acquistinretepa.it” la documentazione di gara relativa all’Appalto specifico “ 

servizi di pulizia e di igiene ambientale per tutti gli uffici della Direzione 

Interregionale – Distretto di Genova” nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione – Servizi di pulizia e igiene 

ambientale”;  

CONSIDERATO che a causa di un disguido tecnico  nella scheda di valutazione 

tecnica ed economica, in corrispondenza del campo “Servizio di Pulizia – Attività 

aggiuntive ( €/ m²) è stato indicato il peso di 0,341 e non quello corretto di 

0,0504;  

CONSIDERATO che il suddetto disguido non consente la corretta formulazione 

delle offerte e che lo stesso è stato rilevato in prossimità della scadenza del 

temine di presentazione delle offerte fissata per il giorno 21 dicembre 2018, si 

ritiene opportuno, al fine di concedere agli operatori economici un congruo 

periodo di tempo per la formulazione delle offerte, prorogare il solo termine di 

scadenza per la presentazione delle stesse;  



3 

  

DETERMINA  

    ARTICOLO 1 

È prorogato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte della 

procedura di gara – indetta con atto di determinazione dello scrivente prot. n. 

4386/RI del 22/11/2018, finalizzata all’affidamento dei servizi di pulizia e igiene 

ambientale per tutti gli Uffici della Direzione Interregionale – Distretto di 

Genova, da realizzare tramite appalto specifico mediante il Sistema Dinamico 

di Acquisizione, messo a disposizione dalla Consip S.p.A., da aggiudicare 

all’operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri 

previsti dalla documentazione ufficiale dell’iniziativa, come di seguito esposto:  

□ TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 28 DICEMBRE 2018 

ORE 10.00 

ARTICOLO 2 

di demandare al Distretto – Servizio Acquisti l’espletamento degli atti necessari 

per addivenire al perfezionamento della relativa procedura;  

ARTICOLO 3 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria A. 

Locorotondo, Funzionario delegato del Distretto di Genova.  

ARTICOLO 4 

di pubblicare la presente determinazione nel sito dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli.  

Genova,   20  dicembre 2018 

 

 Il Direttore del Distretto a.i. 

 Ing. Domenico Maio 

Firmato digitalmente 

 


